

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2018
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2017 - 2018**

MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

Partida: 07

Miles de \$

Sub-Título	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
		AÑO 2017 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2017)	AÑO 2017 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales) (En \$ de 2018)	AÑO 2018 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2018)	VARIACIÓN % (6) / (5)
	INGRESOS	1.218.509.762	1.218.753.221	1.229.022.950	869.581.096	1.250.440.805	1.323.454.045	5,8%
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	153.915.646	153.915.646	153.770.628	16.622.363	157.917.452	47.860.791	-69,7%
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	139.580.614	139.580.614	139.580.614	118.267.836	143.209.709	199.432.280	39,3%
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	3.691.074	3.691.074	3.691.074	4.240.469	3.787.043	3.787.043	0,0%
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	24.131.427	24.195.309	24.131.467	12.683.150	24.824.386	19.291.260	-22,3%
09	APORTE FISCAL	421.651.271	421.830.848	422.233.275	219.082.785	432.798.454	431.069.096	-0,4%
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	361.750	361.750	361.760	13.617	371.156	371.156	0,0%
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	387.762.457	387.762.457	387.514.979	458.716.704	397.844.281	489.168.285	23,0%
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	87.415.433	87.415.433	87.440.902	39.954.172	89.688.234	132.474.124	47,7%
15	SALDO INICIAL DE CAJA	90	90	10.298.251	0	90	10	-88,9%
	GASTOS	1.218.509.762	1.218.753.221	1.229.022.950	588.768.066	1.250.440.805	1.323.454.045	5,8%
21	GASTOS EN PERSONAL	128.121.223	128.364.682	129.123.348	86.704.803	131.702.163	130.418.009	-1,0%
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	73.935.718	73.935.718	74.576.375	33.952.458	75.858.047	47.487.593	-37,4%
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	134.467	134.467	1.312.178	1.927.425	137.962	316.769	129,6%
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	433.915.341	433.915.341	417.236.544	191.654.682	445.197.144	409.752.755	-8,0%
25	INTEGROS AL FISCO	23.323.900	23.323.900	25.464.468	7.670.545	23.930.321	24.602.513	2,8%
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	30	30	223.606	108.548	30	30	0,0%
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	7.487.637	7.487.637	8.247.032	2.260.524	7.682.315	6.137.866	-20,1%
30	ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS	371.873.387	371.873.387	388.334.477	224.793.388	381.542.095	572.503.171	50,0%
31	INICIATIVAS DE INVERSION	298.700	298.700	268.700	0	306.466	0	-100,0%
32	PRESTAMOS	160.049.033	160.049.033	160.049.033	27.720.846	164.210.308	113.501.432	-30,9%
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	13.209.635	13.209.635	14.181.935	4.855.061	13.553.085	11.926.244	-12,0%
34	SERVICIO DE LA DEUDA	6.153.831	6.153.831	9.998.394	7.119.786	6.313.831	6.807.653	7,8%
35	SALDO FINAL DE CAJA	6.860	6.860	6.860	0	7.038	10	-99,9%
	Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS- (Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda	658.311.727	658.555.186	648.366.686	322.569.688	675.677.621	610.308.381	-9,7%